
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 34,467,405 34,103,448 363,957

국 22,717,482 23,304,668 △587,186

도 2,533,911 2,583,473 △49,562

시 9,216,012 8,215,307 1,000,705

국민기초생활보장 26,253,665 26,536,540 △282,875

국 20,720,473 21,040,737 △320,264

도 2,344,493 2,371,221 △26,728

시 3,188,699 3,124,582 64,117

저소득층 기초생활보장 23,785,942 24,116,033 △330,091

국 18,817,146 19,173,533 △356,387

도 2,257,174 2,283,903 △26,729

시 2,711,622 2,658,597 53,025

기초생활보장 교육급여 438,344 768,435 △330,091

국 258,361 614,748 △356,387

도 19,377 46,106 △26,729

시 160,606 107,581 53,025

301 일반보상금 322,951 768,435 △445,484

국 258,361 614,748 △356,387

도 19,377 46,106 △26,729

시 45,213 107,581 △62,368

01 사회보장적수혜금 322,951 768,435 △445,484

○교육급여 322,951 768,435 △445,484경정 322,951,000원

국 258,361 614,748 △356,387

도 19,377 46,106 △26,729

시 45,213 107,581 △62,368

308 자치단체등이전 115,393 0 115,393

08 교육기관에대한보조 115,393 0 115,393

○교육급여 115,393 0 115,393115,393,000원*1식

자활지원 2,369,023 2,323,007 46,016

국 1,838,002 1,801,879 36,123

도 87,319 87,318 1

시 443,702 433,810 9,892

자활지원 1,633,805 1,618,683 15,122

국 1,282,052 1,270,007 12,045

도 80,464 79,529 935

시 271,289 269,147 2,142

101 인건비 398,451 383,329 15,122

국 318,742 306,697 12,045

도 23,925 22,990 935

시 55,784 53,642 2,142

04 기간제근로자등보수 398,451 383,329 15,122

○자활근로사업(자체사업) 398,451 383,329 15,122경정 398,451,000원

국 318,742 306,697 12,045

도 23,925 22,990 935

시 55,784 53,642 2,142

자활소득공제 79,447 95,040 △15,593



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 63,557 76,032 △12,475

도 4,767 5,701 △934

시 11,123 13,307 △2,184

301 일반보상금 79,447 95,040 △15,593

국 63,557 76,032 △12,475

도 4,767 5,701 △934

시 11,123 13,307 △2,184

01 사회보장적수혜금 79,447 95,040 △15,593

○자활소득공제(자활장려금)

79,447 95,040 △15,593경정 79,447,000원

국 63,557 76,032 △12,475

도 4,767 5,701 △934

시 11,123 13,307 △2,184

희망키움통장사업 470,905 432,470 38,435

국 376,724 345,840 30,884

시 94,181 86,630 7,551

301 일반보상금 470,905 432,470 38,435

국 376,724 345,840 30,884

시 94,181 86,630 7,551

01 사회보장적수혜금 470,905 432,470 38,435

○희망키움통장사업 470,905 432,470 38,435경정 470,905,000원

국 376,724 345,840 30,884

시 94,181 86,630 7,551

가사.간병방문도우미 사업 165,242 157,190 8,052

국 115,669 110,000 5,669

시 49,573 47,190 2,383

307 민간이전 165,242 157,190 8,052

국 115,669 110,000 5,669

시 49,573 47,190 2,383

05 민간위탁금 165,242 157,190 8,052

○가사간병 도우미사업 165,242 157,190 8,052경정 165,242,000원

국 115,669 110,000 5,669

시 49,573 47,190 2,383

맞춤형 지역복지전달 98,700 97,500 1,200

국 65,325 65,325 0

시 33,375 32,175 1,200

맞춤형 지역복지전달체계 지원 98,700 97,500 1,200

국 65,325 65,325 0

시 33,375 32,175 1,200

101 인건비 98,700 97,500 1,200

국 65,325 65,325 0

시 33,375 32,175 1,200

04 기간제근로자등보수 98,700 97,500 1,200

○맞춤형급여 읍면동 민간보조 인력 지원(개별

급여 전환) 98,700 97,500 1,200경정 98,700,000원

국 65,325 65,325 0

시 33,375 32,175 1,200



부서: 생활보장과

정책: 사회복지기반 조성

단위: 사회복지 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지기반 조성 2,903,370 3,284,686 △381,316

국 1,997,009 2,263,931 △266,922

도 189,418 212,252 △22,834

시 716,943 808,503 △91,560

사회복지 기반조성 2,903,370 3,284,686 △381,316

국 1,997,009 2,263,931 △266,922

도 189,418 212,252 △22,834

시 716,943 808,503 △91,560

지역사회서비스투자사업 2,848,637 3,229,213 △380,576

국 1,994,046 2,260,450 △266,404

도 170,918 193,752 △22,834

시 683,673 775,011 △91,338

307 민간이전 2,848,637 3,229,213 △380,576

국 1,994,046 2,260,450 △266,404

도 170,918 193,752 △22,834

시 683,673 775,011 △91,338

05 민간위탁금 2,848,637 3,229,213 △380,576

○지역사회서비스투자사업

2,848,637 3,229,213 △380,576경정 2,848,637,000원

국 1,994,046 2,260,450 △266,404

도 170,918 193,752 △22,834

시 683,673 775,011 △91,338

지역사회서비스투자사업 운영비 4,233 4,973 △740

국 2,963 3,481 △518

시 1,270 1,492 △222

201 일반운영비 2,233 2,973 △740

국 1,563 2,081 △518

시 670 892 △222

01 사무관리비 2,233 2,973 △740

○지역사회서비스투자사업 홍보물 제작비

2,233 2,973 △740경정 2,233,000원

국 1,563 2,081 △518

시 670 892 △222

재무활동(생활보장과) 5,133,002 4,118,406 1,014,596

내부거래지출(생활보장과) 4,107,446 4,118,406 △10,960

의료급여사업 전출금 3,667,446 3,678,406 △10,960

701 기타회계등전출금 3,667,446 3,678,406 △10,960

01 기타회계전출금 3,667,446 3,678,406 △10,960

○의료급여사업 전출금 3,667,446 3,678,406 △10,960경정 3,667,446,000원

보전지출 1,025,556 0 1,025,556

보조금반환 1,025,556 0 1,025,556

802 반환금기타 1,025,556 0 1,025,556

01 국고보조금반환금 958,708 0 958,708

○1 국고보조금 사용잔액 941,425 0 941,425



부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷기초생활급여 217,432 0 217,432

▷정부양곡할인지원사업 13,340 0 13,340

▷정부양곡할인지원사업(차상위)

1,336 0 1,336

▷2014년 희망키움통장 80,098 0 80,098

▷2013년 희망키움통장 환수금

24,144 0 24,144

▷2012년 희망키움통장 환수금

6,749 0 6,749

▷2011년 희망키움통장 환수금

245 0 245

▷자활근로사업 444,156 0 444,156

▷자활장려금 12,445 0 12,445

▷지역자활센터 운영비 9,362 0 9,362

▷일을 통한 빈곤탈출 상담지원

2,082 0 2,082

▷2013년 지역사회서비스 투자사업 부당이득

환수금 11,194 0 11,194

▷지역사회서비스투자사업

118,591 0 118,591

▷2014년 가사간병방문도우미사업부당이득 환

수금 251 0 251

○2 국고보조금 이자반납 17,283 0 17,283

▷2013년 희망키움통장 환수금

1,417 0 1,417

▷지역자활센터 운영비 25 0 25

▷지역사회서비스투자사업 15,027 0 15,027

▷가사간병방문도우미사업 814 0 814

217,431,520원*1식

13,339,340원*1식

1,335,720원*1식

80,097,600원*1식

24,143,200원*1식

6,748,800원*1식

244,800원*1식

444,155,790원*1식

12,444,220원*1식

9,361,910원*1식

2,081,110원*1식

11,193,700원*1식

118,590,510원*1식

250,600원*1식

1,416,020원*1식

24,780원*1식

15,026,950원*1식

813,820원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 66,848 0 66,848

○1 시도비 보조금반환금 65,559 0 65,559

▷기초생활급여 20,537 0 20,537

▷정부양곡할인지원사업(차상위)

101 0 101

▷자활근로사업 32,862 0 32,862

▷자활장려금 934 0 934

▷2013년 지역사회서비스 투자사업 부당이득

환수금 960 0 960

▷지역사회서비스투자사업 10,165 0 10,165

○2 시도비 보조금 이자 반납 1,289 0 1,289

▷지역사회서비스 투자사업 1,289 0 1,289

20,536,900원*1식

100,430원*1식

32,861,680원*1식

933,920원*1식

959,460원*1식

10,164,900원*1식

1,288,020원*1식

행정운영경비 177,368 163,816 13,552

기본경비(생활보장과) 99,677 86,125 13,552

기본경비(생활보장과) 99,677 86,125 13,552

201 일반운영비 79,227 65,675 13,552



부서: 생활보장과

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비(생활보장과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 32,133 18,581 13,552

○1 공공요금 및 제세 31,133 17,581 13,552

▷우편요금 31,133 17,581 13,552

Ο 등기우편 27,657 15,305 12,352

Ο 일반요금 3,476 2,276 1,200

경정 27,657,000원

경정 3,476,000원


